исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о приостановлении производства по делу
	«21» мая 2019 года
	                                              Дело № 35/19-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                    Е. А. Кушко, продолжив рассмотрение в открытом судебном заседании заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17) к индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Ковалю Максиму Александровичу (г. Бендеры,                      ул. Кишиневская, д. 89, кв. 25; адрес для направления почтовой корреспонденции: г. Бендеры, ул. 40 Лет Победы, д. 26/1, кв. 30) о взыскании доначисленного налога и финансовой санкции,
при участии представителя Налоговой инспекции по г. Бендеры – А. А. Лащук по доверенности от 21 января 2019 года,
в отсутствие Коваля Максима Александровича, извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства по делу,
У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 12 февраля 2019 года после устранения несоответствия заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики к производству суда принято заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – Налоговая инспекция, Заявитель) к индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Ковалю Максиму Александровичу (далее – М. А. Коваль), судебное заседание назначено на 5 марта 2019 года. Рассмотрение дела откладывалось, в том числе и в связи с истребованием доказательств.

Судебное заседание, состоявшееся 21 мая 2019 года, проведено в отсутствие              извещенного надлежащим образом М. А. Коваля в соответствии с пунктом 2 статьи 130-26 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР).

В ходе разбирательства по делу Арбитражным судом установлено следующее.

Налоговой инспекцией заявлено требование о взыскании с М. А. Коваля доначисленного налога и финансовой санкции в связи с осуществлением им деятельности без патента.

Так, Заявитель на основании данных Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики считает, что М. А. Коваль 13, 16, 25 февраля 2016 года, 3, 11, 18 марта 2016 года, 14, 28, 29 апреля 2016 года, 4, 13 мая 2016 года и 18 августа 2016 года осуществлял ввоз продукции на территорию Приднестровской Молдавской Республики для последующей реализации.

Вместе этим из имеющегося в деле письма Прокуратуры г. Бендеры (исх. № 272ж/18 от 25 января 2019 года) следует, что в ходе проведенной ею проверки выявлены противоречия в оформлении таможенных документов и подтверждены доводы обращения М. А. Коваля. В связи с этим информация о результатах проведенной проверки направлена Прокуратурой г.Бендеры в Управление следственного комитета г. Бендеры для проведения проверки в порядке, установленном требованиями статьи 93 Уголовно-процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

О том, что по результатам рассмотрения заявления М. А. Коваля возбуждено уголовное дело, которое передано в Управление Следственного комитета г. Бендеры, следует также из письма Управления по борьбе с экономическими преступлениями и коррупцией Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики (исх. № 18/4-847 от 8 апреля 2019 года).

Согласно информации, представленной Управлением Следственного комитета                  г. Бендеры (исх. № 2377 от 22 апреля 2019 года) во исполнение определения Арбитражного суда от 17 апреля 2019 года, в настоящее время в ходе предварительного расследования по уголовному делу № 2019050146, возбужденному 20 марта 2019 года по признакам преступления, предусмотренного частью первой статьи 282 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, не установлен факт ввоза М. А. Ковалем на территорию Приднестровской Молдавской Республики товара (Код ТН ВЭД 340220) 13, 16, 25 февраля 2016 года, 3, 11, 18 марта 2016 года, 14, 28, 29 апреля 2016 года, 4, 13 мая 2016 года и 18 августа 2016 года.
Учитывая, что предварительное расследование не окончено, Налоговой инспекцией заявлено ходатайство о приостановлении производства по делу № 35/19-11.
Арбитражный суд, учитывая установленные выше обстоятельства, а также в целях установления всех обстоятельств, имеющих значение для рассмотрения дела № 35/19-11, считает ходатайство Налоговой инспекции подлежащим удовлетворению, в связи с чем на основании части второй статьи 71 АПК ПМР приостанавливает производство по настоящему делу до окончания предварительного расследования по уголовному делу № 2019050146.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 73, 107, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство Налоговой инспекции по г. Бендеры.
2. Приостановить производство по делу № 35/19-11 до окончания предварительного расследования по уголовному делу № 2019050146, возбужденному 20 марта 2019 года.

3. Обязать лиц, участвующих в деле, незамедлительно сообщить о миновании обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по делу № 35/19-11.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья  Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                              Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д